§. 14. Quomodo jam hæ partes omnes ad sensum auditus perficiendum concurrant, & quænam princeps earum sit & à medicis & à philosophis variè disputatur. Nos quemvis suo sensu facile abundare permittentes relictis aliorum opinionibus paucis mentem nostram aperiemus. Sonus qui ex allisione aëris ad corpus durum nascitur, continuatione quadam ad auriculam delatus per meatum auditorium ad membranulam tympani contendit, eandemq; pro differentia soni acuti vel gravis, fortis vel debilis variè movet & introrsum pellit, pulsa membranula annexus huic malleus & malleo vicissim contigua reliqua ossicula moventur, motis ossiculis.

culis & præprimis stapede, qui foramen ovale claudit, moveatur simul aër vernaculus & insitus seu congenitus in cavitate secundâ & tertîâ labyrintho nimirum & cochleâ contentus; species hæc moti aëris interni & congeniti, spiritui imprimitur, eodemq; mediante, communis sensorio ostertur.

§. 15. Ex his facilè liquet partem principem esse aërem congenitum, eundemq; idem in auditu, quod crystallinus humor in visione obire munus: quemadmodum enim in crystallino exterorum objectorum visibilium formatur species, ita in aëre congenito formantur & recipiuntur soni differentiæ. Ex se quidem aër sono caret, quia facilè dispergitur & dissolvitur, verum cum prohibetur dissolvi tum motio ipsius sonus est, ut loquitur Philosophus l. 2. de An. c. 8. Sin igitur sonus nihil aliud quam motio aëris est, in quâ alia parte differentias sonorum & recipi & sibi dicemus? Optimè quoq; Philosophus addit hæc verba cum prohibetur dissolvi; hæc enim intentione natura absq; omni dubio aërem hunc insitum in osse omnium durissimo seu petroso locavit, ne dissolvetur. Cum vero non una sit cavitas auris internæ, sed tres diversæ tympanum, labyrinthus & cochlea, quæritur in quâ sede potissimum commoretur aëris ille insitus? Authores tympanum huic destinatum negotio volunt; nos tympanum negligentes & non nisi aërem externum per os eo loci devectum in eo contineri afferentes, præelligimus huic rei labyrinthum & cochleam uti præcedenti §. innuimus; non enim solum in iis cavitatibus undiq; munitis aëris dissolvi prohibetur, sed & ab externis injuriis magis tutus degit; immo in penitiori sede aërem hunc recondi naturæ intentioni erat convenientissimum, ut immobilis esset; quod innuit Philosophus his verbis dicto loco: At is aëris, qui in auribus est collocatus, intus est

199

est conditus ut sit immobilis; atq; hoc ut exacte sentiat differentias omnes motus. Horum omnium autem periculum aëri congenito, si in tympano contineretur, imminereret; nam ob patentem meatum facile dissolveretur, ab exhalationibus quoq; inficeretur, nec immobilis permaneret, sed vél omnino præsertim à sumivomis, tabaci fumum non solum per os & nares sed & per aures emitentibus, amicus hic hospes hospitio suo expelleretur.

§. 16. Definito modo auditionis, quem Hoffmannus adeò naturæ tenebris immersum esse dicit, ut vix solidi aliquid de eo pronunciare liceat, pergitus ad reliqua sensoria, & primò quidem considerandus venit nasus; hic parte superiori osseus est inferiori cartilagineus, quinq; cartilaginibus hanc partem constituentibus; partes laterales pinnæ pterygia seu alæ dicuntur, quæ per medium septum divisæ duo continent foramina in medio itinere dupliciter divisa, altera enim parte sursum tendunt, & halitibus odoriferis ad os cribiforme eidemque incumbentes processus mammillares cerebri & nervos olfactorios liberum ascensum permittunt: Altera verò viâ ad oris palatum tendunt atq; aëri pro respiratione ingressum concedunt. Terminantur hæc foramina, eo loco quo uvula pars quædam carnosa laxior, figuræ rotundæ & nonnihil oblongæ dependet, cuius relaxatio à defluente humore casus uvulæ appellatur. Obducitur interior superficies cute quadam, quæ à durâ matre ortum habere dicitur, parte ea quæ os cribiforme spectat foraminulis seu poris quibusdam patet, quemadmodum dura meninx processus mammillares investiens, uti & tunica palati. Musculi pterygia moventes ab Athonibus 8. numerantur, quorum descriptionem videsis in Anatomicis. Vasa cum partibus vicinis naso sunt communia, scilicet

licet arteriæ à carotidibus, Venæ à jugularibus ortum ducunt. Usus narium est ut respirationi inserviant, ne ore aperto spiritum ducere semper teneamur, (2.) meatu illo qui ad os cribri-forme fertur halitibus & odoribus adscendentibus viam præbent.

§. 17. Super est jam organon gustus cuius fundamentum sive basis os vʌllocidēs sive vocidēs est. Hujus ossis quod laryngi adhæret muscularum quatuor paria & linguae ipsius quinq; numerantur, qui omnes motui linguae destinantur. Substantia linguae carne constat laxiori & spongiosa, qua tunicâ itidem porosa investitur, quo melius differentias saporum perciperet; unica est in homine, per lineam quandam medium divisa, in serpentibus trifida, in lacertis bifida est. Ligamentum quod sub lingua est frænum lingue appellatur, quod si nimii antrorsum excrescat à chirurgis incidi solet, ne loquela impedimento sit. Venæ sub lingua raninæ dicuntur, quæ in angina secari solent; nervi à septima conjugatione lingue communicantur. Usus lingue est ut per speciem tactus saporum differentias percipiat (2.) variâ volutatione ciborum masticationi inserviat, & 3. vocis formationem juvet.

## CAPUT V.

§. 1. Sequuntur prædictarum partium affectus, cum verò eorum tantus sit numerus, ut vel sola nomina instituendo tedium afferre queant, quosdam saltem eosq; præcipuos hic proponere animus est, præprimis cum cognitis his reliquo-rum diagnosis nequeat esse difficilis. Et quidem i. oculorum vitia sunt sequentia: Pterygium seu unguis Oculi, ophthalmia, Leucoma seu albugo, μυωδείατις sive dilatatio pupillæ & μύωσις sive constrictio ejusdem, sususio sive Hypochyma, Glaucoma, & Gutta serena.

§. 2. Pre-

§. 2. Pterygium sive unguis oculi membrana quedam est, à cantho præprimis majori oculi enata, tunicæ oculorum primæ, quæ adnata seu conjunctiva dicitur, adhærens, quæ nonnunquam eousq; progreditur, ut pupillam tegat, & speciem receptionem omnino prohibeat. Causa hujus affectus est membranarum alimentaris humor luxurians, qui partem aliquam membranæ productiorem efficiens sumpto incremento peculiare tandem corpus constituit membranosum. In curatione præter evacuationem totius corporis, membranæ absumptio lapide medicamentoso Crollii in aquâ Rosar. seu Euphras. soluto, tentanda, quæ si non ex voto succedat, chirurgiæ hoc vitium committendum.

§. 3. Ophthalmia inflammatio tunicæ adnatae est. Cognoscitur rubore, tumore & dolore ejusdem. Causa sanguis calidus & acris est per arteriolas affluens copiose & subsistens. Dividitur tripliciter, primaq; species taraxis dicitur quæ inflammatio levior seu phlogosis est, orta non raro à fumo, vento, oleo, pulvere, radiis solaribus aliisq; causis externis. Secunda species simpliciter ophthalmia dicitur, à Celsio lippitudo, & producitur semper à causis internis multoq; gravior priori existit. Tertia Chemosis vocatur in quâ inflammatio vehementior est cum dolore intenso, palpebrarum inversione & ipsius iridis rubore. Curatur V. S. quæ præsentissimum solet esse remedium (2.) vesicatoriis, aliisq; remedii revellentibus, (3.) topicis ē lacte muliebri, medulla panis triticei, bolo armena, saccharo Saturni & pauxillo croci compositis. Commendatur etiam à Chymicis maxime crocus metallorum cum aquis ophthalmicis.

§. 4. Leucoma seu Albugo macula alba est tunicæ cornæ, quæ ortum ducit vel à cicatrice post ulcus vel vulnus re-

licita, vel à mucoso humore inter utramq; laminam hujus tunice existente; quæ à cicatrice est curatur emollientibus, quæ verò à pituitoso humore discutientibus, præmissa totius corporis evacuatione.

§. 5. *Mudējaoris* seu dilatatio pupillæ affectus est tunicæ uveæ, ortus à tensione ejusdem vel ob nimiam siccitatem, vel ob inflammationem aliud vetumoris genus. Curatur humectantibus, cui scopo inservit lac caprinum. Si verò inflammatio adsit, ea quæ aliàs inflammationi conveniunt sunt adhibenda. Contrarium priori vitium est *μύωσις* sive constrictio pupillæ, quæ provenit vel à nimia humiditate tunicam uream relaxante, vel à defectu humoris aquei à quò iris contrahitur: Prior species exsiccantia, hæc verò defectum aquei humoris restaurantia requirit remedia.

§. 6. *Hypochyma* sive suffusio humoris aquei affectus est; quo idem condensatus obscuratur, ut limpidus non amplius existat, sed in mucum quasi concretum degeneret. Curatur discutientibus remediis, visumq; confortantibus, quibus si non cedat, instrumento chirurgico removenda mucosa illa materia est, quo speciebus ad crystallinum humorum liber pateat aditus.

§. 7. *Glaucoma crystallini* humoris vitium est, in quo ob exsiccationem pelluciditas ejusdem destruitur, glaucusq; color succedit. Dignoscitur à priori, quod macula albicans in hoc affectu profundior sit, in hypochymate verò seu suffusione tunice cornea propinquior. Curationem hic affectus vix suscipit & pro malo desperato habetur.

§. 8. *Gutta serena* à prioribus affectibus differt, quod in eadem nullum omnino vitium seu membranarum seu humorum appareat; ortum dicit à denegato spirituum influxu propter

pter obstructionem nervi visorii, vel ejusdem compressionem. Obstructio plerumq; exoritur à pituitoso humore à cerebro eò confluente; unde non raro à fortiori purgatione, vel etiam vomitu commotis in cerebro humoribus obstructio nervi optici & hinc dependens cæcitas quibusdam contigit. Compressio nervorum opticorum à tumore partium vicinorum vel etiam humorum copia forinsecus nervum opticum coangustante provenit. Curatur hic affectus tum universali totius corporis, tum etiam cerebri in specie purgatione, & pituitosi humoris eductione; uti & repellentibus.

§. 9. Aurium finis sive auditus vel omnino aboletur, ut in surditate vel minatur in gravi auditu vel depravatur in tinnitus, vel turbatur in dolore. Surditas varia ratione producitur, vel enim tympani membranula rumpitur, aut adeo densa evadit, ut omnino absq; sensu sit, neq; ab ictu aëris moveatur; vel ossicula, vitiata conformatio à primo ortu, aut depravato situ, aut solutione continui laborant. Nec non aëris insitus affici potest variis modis ut exinde surditas oriatur; vel deniq; nervi auditorii propter vitium cerebri malè sunt constituti, unde species aëri interno impressa Spiritui communicari nequit. Malitia hæc si sint connata curationem non admittunt; sin vero propter vitium aliquod cerebri eveniant in lucem jam editis, ad illud torius curationis scopus dirigendus est. Gravis auditus à surditate tanquam majus & minus differt, & idcirco peculiarem tractationem non meretur.

§. 10. Tinnitus qui nullis indiget signis diagnosticis sed ex ægroti relatione constat, originem dicit à flatulento Spiritu aërem internum commovente. Curatur iis quæ flatus discutiunt & cerebrum roborant.

§. 11. Dolor varios agnoscit natales, omnia namq; dolorem efficer apta sunt, quæcunq; continuum solvere valent, & hinc inflammatio, ulcus, humores acres & erodentes, casus, percussio, vulnus, itemq; animalia irrepentia, vel in aure etiam genita doloris causa existunt. Curatione ratione causarum variat: in inflammatione vena cephalica secunda, corpus biliosis humoribus purgandum, & si in ulcus degeneret abster-

stergentia & tandem consolidantia adhibenda; Humores acres demulcendi & educendi; animalia vel mortua instillatis rebus in aurem amaris educenda, vel viva viscidâ materiâ lanâ exceptâ extrahenda, aut papulo amico & dulci allicienda. Reliqua videantur in practicis. Notandum est non raro sanguinem vel purulentam materiam ex abscessu cerebri per aures evacuari, qui fluxus fistendus non est, sed naturâ permittendus & id agendum, ut aures sèpius vino tepido vel alio convenienti liquore eluantur, ne & ipsæ ab humore permeante vitiū capiant. Commendatur ad fluxum aurium & Foresto Moschus bombyce exceptus & auribus impositus, præmissa interim universalî curâ.

§ 12. Narium affectus sunt vulnus, ulcus, ozaena sive ulcus sordidum, polypus sive carnosa excrescentia, Hæmorrhagia & coryza sive gravedo: cum verò coryzæ indoles ex iis, quæ de catharro dicta sunt manifesta sit, reliqui autem morbi ut vulnera & ulcera, tum etiam polypus commode ad chirurgiam referantur, de hæmorrhagia paucis agendum hic erit.

§. 13. Hæmorrhagia synptomatica scilicet non critica, fluxio sanguinis per nares est, eveniens vel ob vasorum anastomosin sive olculorum apertione, vel ob diapepsin sive continui solutionem ab acribus erodentibus humoribus, casu, vulnera, contusione factam vel ob diapepsin sive transudationem per tunicam vasorum rarefactam. Curatio requirit ratione revulsionis V. S. quam excipere debent repellentia fronti applicata, 3. adstringentia ea, quæ peculiari qualitate sanguinem sistere dicuntur à practicis; si verò his ipsis proficiamus, ad opia tandem deveniendum est.

§. 14. Linguae morbi sunt ranula & paralysis. Ranula tumor sub lingua est, nonnunquam inflammationis, aliquando etiam œdematis speciem referens; diversam ratione causa requirit curationem: quia tamen ut plurimum à crasso & terrestri humore oritur, emollientia, & deinde factâ sectione, mundificantia, & deniq; consolidantia requirit.

Paralysis linguae cum ob nervorum vitium contingat, communem obtinet medendi rationem cum paralyysi partium in genere.

F I N I S.

M.X.13

8644-75      Bibliotheca      1000  
P.P. Camaldulensium in Bielany

Depozyt w Bibliotece Jagiellońskiej

08683